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، تاریخ پذیرش:  تاریخ دریافت مقاله:  

چکیده
ــیمیایی (زمینه و هدف: )، افزایش آگاهی و عملکرد ایمنی افراد  مهمترین هدف برنامه تبادل اطلاعات ایمنی مواد شـ

ی تاثیر اجراي برنامه   ت. هدف از این مطالعه بررسـ یمیایی خطرناك اسـ بر آگاهی و عملکرد ایمنی  در معرض مواد شـ
افراد در آزمایشگاه هاي آموزشی و تحقیقاتی دانشگاه هاي علوم پزشکی تعیین شد.

ــامل فهرســت برداري، تهیه برگه هاي ایمنی شــیمیایی و آموزش براي آزمایشــگاه هاي برنامه  مواد و روش ها: ش
نفر در تماس با مواد شـیمیایی آموزش ایمنی  آموزشـی و تحقیقاتی دو دانشـگاه علوم پزشـکی منتخب اجرا شـد. براي  

تاندارد برنامه به صـورت قبل و بعد عمومی و اختصـاصـی برگزار شـد. دانش و عملکرد ایمنی افراد با اسـتفاده از پرسـشـنامه اسـ
از مداخله ارزیابی شـد. از روش هایی آماري توصـیفی و آزمون هاي آماري تحلیلی تی زوج جهت تحلیل داده ها اسـتفاده  

شد.
طح آگاهی از برنامه  یافته ها: یافته درصـد افزایشبه از مداخلهبود که پس درصـد  قبل از مداخلهسـ

ت تم هماهنگ جهانی (اسـ یسـ ب هاي سـ خیص برچسـ طح تشـ بود که درصـد  ) قبل از مداخلهسـ
ــد افزایشبه از مداخله  پس  ــب هاي حمل ونقل مواد خطرناك  یافت  درص ــخیص برچس ــطح تش س

سـطح درصـد ارتقا یافتبه  از مداخله  بود که پس درصـد  ) قبل از مداخلهسـازمان الملل (
یمیایی اتحادیه اروپا ( ب هاي مواد شـ خیص برچسـ د  ) قبل از مداخلهتشـ به از مداخله  بود که پس درصـ

بود که درصـد  به طور کلی، سـطح عملکرد ایمنی مواد شـیمیایی قبل از مداخلهیافت  درصـد افزایش
درصد بهبود یافت به از مداخلهپس 

را  یمیاییمواد شیمنیو عملکرد ایسطح آگاهی تواندممنطبق با اصول هماهنگ  برنامه  ياجرانتیجه گیري:
ارتقاء دهدیموزشآو یقاتیتحقيهایشگاهدر آزما

ایمنی مواد شیمیایی، تبادل اطلاعات خطر، آگاهی، عملکرد، آزمایشگاه کلید واژه ها:
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مقدمه
فنوصنعتشتابانپیشرفتباهمراه عصر جدیددر
مرتبطمنفی پیامدهايمورددربسیاريهاي نگرانیآوري،

کند. رعایت اصول ایمنی  میتهدیدرابشربا آن، زندگی
زیادي  مواد شیمیایی که مکانهاییبه عنواندر آزمایشگاهها

شاغلین دراست؛اهمیتحائزمورد استفاده قرار می گیرد
با انواعمواجهه معرضدرمختلفی راه هايازآزمایشگاهها

الکلها آلی و حلالهايبازها،واسیدها نظیرشیمیاییمواد
میزانبا تعیینارتباطدرمختلفیمطالعاتتاکنونهستند؛
وبیمارستانی در محیط هايشاغلکارکنانفرديمواجهه 

ازناشی پیامدهاياز است. برخیشدهانجام آزمایشگاهها
که آنجایی ازاما است؛آنیمواد شیمیایی اینبامواجهه 
هايغلظت درها آزمایشگاهدرمواد شیمیایی ازبسیاري

آنهابامواجهه میزان یا وگیرندمیقرارمورد استفادهکم
است، در و تجمعی صورتبه آنهاازحاصل اثرات کم 

ممکن استنتیجه درشودمی ظاهربدندرمدتطولانی
درنداده وبروزخاصیسیستمیک علایممدتکوتاهدر

و پیامدهاییدهندنشانخودازراعلایمیمدتطولانی
دنبالبه نیزمرگ راحتیوجسمیآسیبهايبیماري،نظیر

شیوع  میزان که . مطالعات گذشته نشان دادباشندداشته 
ویژه لوسمی به بدخیمسرطانهاي بروزعلت به میر ومرگ 

آزمایشگاههاکارکه شیمی،متخصصینبیندر رادر 
به ودادندالتحصیلی ادامه فارغازبعدسالتا چندحداقل

بسیارمیکارآلی ترکیباتباخصوص بودهبالاکردند، 
توسطمنتشره گزارشات ازبسیاريدر. همچنیناست

تحقیقاتی میمشاهدهنامطلوبرویدادهايوقوعمراکز 
به رویدادهاي مربوطنرخ آمریکا، کارشود؛ در آمار اداره

در که غیرکشندهشغلیبیماریهاي وحوادث
را  استدادهروي تشخیصیو پزشکی آزمایشگاههاي

گزارش  کاريساعتهزارهر ازايبه موردحدود 
نمود

تواند باعث بروز  یمیمیایی از خطرات شیناکافیآگاه
شود، یشگاهیها و حوادث آزمایماريبیمن،ناايرفتارها

قابل توجه است. با توجه به یرو مداخلات آموزشیناز ا
خود،  يهایژگی و به فرد  از یادگیريمنحصر  از راه دور 

داشته استیريرشد چشمگیآموزشيبرنامه هایقطر
اگرچه علایم و برچسب هایی براي شناسایی خطرات مواد 
مطالعات  نتایج  اما  در آزمایشگاه ها وجود دارد  شیمیایی 
نشان داده است که بسیاري از افراد به خوبی این علایم و 
با آنها را نمی شناسند. در  متناظر  برچسب ها و اطلاعات 
مطالعه اي که به منظور شناخت علایم مثلث خطر صورت 

درصد رفت نشان داد که از کل افراد مورد مطاله حدود  گ
درصد نتوانستد  درصد تا حدودي و  به طور کامل و  

علایم را تشخیص دهند. در مطالعات مشابه هم این نتایج 
به دست آمد. این ناهماهنگی ها به یکسان نبودن علایم و  
عبارات هشدار دهنده طراحی شده توسط تولید کننده ها و
وارد کننده ها بر می گردد. بنابراین، جوامع و سازمان هاي  
بین المللی تصمیم به طراحی استانداردهایی در زمینه اطلاع 
سوم   اجلاس  در  پرداختند.  شیمیایی  مواد  خطر  رسانی 
مواد  بندي  طبقه  سازي  یکسان  المللی  بین  گردهمایی 
به عنوان یک اولویت مطرح شد و همه کشورها  
دیگر   از  شدند.  ترغیب  و  تشویق  طرح  این  اجراي  در 
سازمان هایی که در این زمینه به توافق هایی رسیده بودند 
سازمان   به  توان  می  کردند  تدوین  را  هایی  مشی  و خط 
بهداشت جهانی و سازمان بین المللی استاندارد اشاره کرد.  

استاندارد  (همچنین  خطر  رسانی  اطلاع  از هاي   (
تهیه شده است تا از این راه آگاهی سوي سازمان  

لازم در اختیار کارگران و کارفرمایان قرار گیرد
اگر چه برنامه هاي تبادل اطلاعات خطر ملی و بین المللی  
این   بخشی  اثر  میزان  اما  دارند  قرار  کشورها  دسترس  در 
با بستر هاي اجتماعی و   مختلف  برنامه ها در کشورهاي 
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اکثر مطالعات  سازمانی مختلف همچنان مورد پرسش است.  
انجام شده در زمینه ایمنی مواد شیمیایی داخل و خارج از  
نوع مقطعی و پیمایشی و غیر مداخله اي هستند و بر درك 

. مطالعات علایم برچسب هاي ایمنی تمرکز داشته اند
کمی در زمینه اجراي مداخله در زمینه ایمنی مواد شیمیایی  
انجام شده نیز در محیط هاي   وجود دارد. اندك مطالعات 

مداخلات انجام  صنعتی یا کشاورزي انجام شده است
و   بوده  آموزشی  نوع  از  اکثرا  گذشته  مطالعات  در  شده 
مطالعات اندکی در آزمایشگاه ها تحقیقاتی و آموزشی انجام 

است مداخله  شده  اجراي  حاضر،  مطالعه  از  هدف 
و بررسی تاثیر اجراي آن بر افزایش سطح آگاهی و  
آموزشی   و  تحقیقاتی  هاي  آزمایشگاه  در  ایمنی  عملکرد 

دانشگاه هاي علوم پزشکی تعیین شد.
روش بررسی

این پژوهش   اطلاعات خطر در  به عنوان  برنامه تبادل 
ها  شگاهیپژوهش شامل آزماطیدر محیک مداخله اجرایی 

از  اجرا شدی دانشگاه علوم پزشکدو  یقات یو مراکز تحق
بین دانشگاه هاي علوم پزشکی کشور دو دانشگاه بر اساس  
انتخاب   قدمت یک دانشگاه جدید و یک دانشگاه قدیمی 
شد. لیست آزمایشگاه هاي دانشگاه علوم پزشکی به تفکیک  

دانشکده و درمانگاه به شرح زیر است: 
فاضلاب،   و  شیمی آب  آزمایشگاه شیمی و  اول:  دانشگاه 
میکروبیولوژي آب و فاضلاب، پسماند، تجزیه دستگاهی،  
آزمایشگاه تحقیقاتی، سالن تشریح، بافت شناسی، حیوانات،  
قارچ شناسی، انگل شناسی، بیوشیمی، فیزیولوژي، میکروب  

شناسی، فاماکولوژي، سرولوژي، کشت سلولی  
دانشگاه دوم: آزمایشگاه شیمی و شیمی آب و فاضلاب،  
میکروبیولوژي آب و فاضلاب، پسماند، تجزیه دستگاهی،   
آزمایشگاه تحقیقاتی، حیوانات، قارچ شناسی، انگل شناسی،  

بیوشیمی، میکروب شناسی، سرولوژي، کشت سلولی 

روش گردآوري اطلاعات حجم نمونه و 
نفر افراد در تماس با ماده شـیمیایی  جامعه پژوهش  

ــند و هر فرد به  ــکی می باش ــگاه هاي علوم پزش در دانش

عنوان یک واحد آماري در نظر گرفته شد. در این پژوهش، 
ــطح آگـاهی و عملکرد ایمنی افراد قبـل و   اه پس از سـ مـ

اجراي مداخله آموزشـی سـنجش شـد تا میزان اثربخشـی 
ــطح آگـاهی افراد از اجراي   ه در افزایش سـ داخلـ اجراي مـ
برنامه اطلاعات خطر، برچســب هاي هشــداردهنده، برگه 

ایـمـن ـ اطـلاعــات  ــایـی و هــاي  مـی ــیـ شـ مـواد  خـطـرات  ی و 
ا  ارهـاي کنترل خطرات و همچنین عملکرد ایمنی آنهـ راهکـ
ــیمیایی مورد ارزیابی قرار گیرد. کل افراد  در کار با مواد ش

ماري انتخاب رشـ دند. از تعداد  در معرض به صـورت سـ شـ
ــی براي آنها انجام  نفر مورد مطالعه که مداخله آموزشـ

نفر ابزارهاي سنجش را براي بار دوم پس از شد تعداد  
ــدنـد. تعـداد   مـاه تکمیـل کردنـد کـه در مطـالعـه وارد شـ

ل  ه تحویـ العـ ان گزارش مطـ ا زمـ ار دوم را تـ اي بـ نفر ابزارهـ
ــاس معیـارهـاي مورد نظ ر از مطـالعـه خـارج  نـدادنـد یـا بر اسـ

دند. ده شـ مدت زمان پس از آزمون در مداخلات انجام شـ
ماه بوده اسـتدر مطالعات گذشـته همچون این مطالعه 

نجش آگاهی و عملکرد   ی ابزار هاي سـ خه فارسـ . از نسـ
ــت)   ــیمیایی (پیوس ــته ایمنی مواد ش که در مطالعات گذش

اختصـاصـی و روایی و پایایی آن مورد  براي برنامه 
تایید قرار گرفت استفاده شد

نحوه انجام کار: 
مراحل اجراي مداخله به شرح زیر خواهد بود :

تبادل اطلاعات خطر برنامه مدون تهیه 
یی ایمیاز مواد شيفهرست بردار
ظروف مواد شیمیایی  يبرچسب گذار

مواد (یمنیاطلاعات ايبرگه هاتهیه 
افراد در معرض خطر . آموزش

یک تیم مستقل بر اجراي برنامه هاي فوق با استفاده از  
برنامه   استاندارد  لیست  صحه گذاشتندچک 

مدل آموزشی شامل دو بخش بود: بخش اول برنامه آموزش  
عمومی بود که بر اساس طرح درس هاي استاندارد سازمان  
هایی   آموزش  شامل  دوم  بخش  شد.  اجرا 
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اختصاصی بود که بر اساس اطلاعات برچسب ها و برگه 
هاي اطلاعات ایمنی مواد براي افراد اجرا شد

روش تجزیه و تحلیل اطلاعات: 
ــیفی و آزمون هـاي آمـاري  از روش هـایی آمـاري توصـ
تحلیلی تی زوج جهت تحلیل داده ها قبل و بعد از مداخله 

در پردازش و  استفاده شد. از نرم افزار  
و تحلیل داده ها استفاده شد.

یافته ها 
نفر شـرکت کنندگان در این نوع مطالعه مداخله اي 

سـال (حداقل سن و انحراف معیار با میانگین سـنی  
ابقه کار آنها و حداکثر   ال) بودند. میانگین سـ با سـ
ــال  انحراف معیار  ــابقه س و حداکثر  (با حداقل س

سال) بود (جدول

. ویژگی مشارکت کنندگان از نظر سن و سابقهجدول

انحراف  میانگینحداکثر حداقلمتغیر
معیار 

سن
سابقه کار 

انجدول  نیهمچن رکت کنندگان داراي مدرك لیسـانس با   مطالعه،موردافرادکلازکه دهدیمنشـ ترین گروه شـ بیشـ
د ( د (نفر) و کمترین با  درصـ گاه اول و نفر) زیر دیپلم بوده اند. تعداد  درصـ گاه درصـد از دانشـ د از دانشـ درصـ

دوم مشارکت داشته اند. 
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. ویژگی مشارکت کنندگان از نظر محل کار و سطح تحصیلات جدول
درصد فراوانی نوع متغیر 

دانشگاه  
منتخب

اول 
دوم

سطح  
تحصیلات 

دیپلم زیر  
دیپلم 

فوق دیپلم 
لیسانس 

فوق لیسانس 
دکترا

کل 

ــر   قبل از انجام مداخله اجراي برنامه در پژوهش حاض
ــارکت  ــطح آگاهی و عملکرد ایمنی مش ــد س درص

پس مداخله کنندگان ت آمد. سـ نامه به دسـ شـ از طریق پرسـ
ساعت از طریق  آموزش به مدت واجراي برنامه 

اي  ــب هـ ار قرار دادن برچسـ ه، پخش فیلم و در اختیـ ارایـ
ده و برگـه هـاي   ــدار دهنـ ا در  هشـ موادي کـه بـا آنهـ

. پس بر روي آنان انجام گرفتآزمایشـــگاه کار می کردند 
درصـــد پس آزمون ماه از اجراي مداخله آموزشـــی، از 

ــیمیایی ــطح آگاهی و عملکرد ایمنی مواد ش ــارکت س مش
اده از کننـدگـان ــتفـ ــد. در مرحلـه بعـد بـا اسـ مجـدداً ثبـت شـ
درصـد سـطح آگاهی و عملکرد ایمنی مواد  زوجی  تحلیل 

ــیمیـایی ــارکـت کننـدگـانشـ از پیشبـا پس از مـداخلـه مشـ
ــخص گردد که آیا تغییري در مداخله  ــد تا مش ــه ش مقایس

ــیمیایی ــارکت  امتیاز آگاهی و عملکرد ایمنی مواد شـ مشـ
(جدول ایجاد شده است یا خیرکنندگان

از مداخله پیش و پسدرصد آگاهی و عملکرد ایمنی مواد شیمیایی زوجی براي بررسی تفاوت آزمون جدول
معیارانحراف میانگینمداخله متغیر

آگاهی از 
برنامه 

قبل
بعد 

علایم 
قبل
بعد 

علایم 
قبل
بعد 

علایم 
قبل
بعد 

کل علایم 
قبل
بعد 

آگاهی ایمنی  
شیمیایی 

قبل
بعد 
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رفتار ایمنی 
قبل
بعد 

عملکرد ایمنی 
قبل
بعد 

ه در جـد ه کـ انگونـ ده میل  وهمـ ــاهـ میزان گردد  مشـ
درصد  قبل از مداخله سطح آگاهی از برنامه 

یافته اسـت  درصـد افزایشبه از مداخله بود که پس  
معنــادار  افزایشاین  لیو آمــاري  نظر  ــتاز  اســ نبوده 

قبل از میزان تشـخیص برچسـب هاي  
ــد  مـداخلـه  ه بود کـه پس درصـ بـه از مـداخلـ

ــد افزایش از نظر آماري افزایشیافته اســـت و این درصـ
تمعنادار   ب هاي اسـ خیص برچسـ میزان تشـ

به از مداخله بود که پس درصـد قبل از مداخله 
از نظر افزایشیافته اســت و این درصــد افزایش

ناخت برچسـب اسـتآماري معنادار   میزان شـ
ــد قبل از مداخله هاي اتحادیه اروپا   بود  درص

یافته اسـت و درصـد افزایشبه از مداخله که پس  
میزان استاز نظر آماري معنادار  افزایشاین  

شـناخت کل برچسـب هاي مواد شـیمیایی قبل از مداخله 
ــد  ــد به از مداخله  بود که پس درصـ درصـ

ــت و این  افزایش افتـه اسـ ادار  افزایشیـ از نظر آمـاري معنـ
میزان آگاهی ایمنی شــیمیایی (شــامل اســت

ــناخت برچســب هاي ســطح آگاهی از برنامه   و ش
از بود که پس درصد  مواد شیمیایی) قبل از مداخله 

افزایشیافته اسـت و این درصـد افزایشبه مداخله 
میزان رفتار ایمنی  استاز نظر آماري معنادار 

گاه قبل از مداخله  د در آزمایشـ از بود که پس درصـ
ــد افزایشبـه  مـداخلـه  ــت ودرصـ لی این یـافتـه اسـ
اري  افزایش ادار  از نظر آمـ ــتمعنـ میزان نیسـ

عملکرد ایمنی مواد شـیمیایی (شـامل آگاهی ایمنی شـیمیایی  
بود که پس درصـــد و رفتار ایمنی) قبل از مداخله 

ــد افزایشبـه  از مـداخلـه  ــت و این درصـ یـافتـه اسـ
استاز نظر آماري معنادار افزایش

بحث  
ادل  در این پژوهش   ه تبـ امـ ات خطربرنـ ه عنوان اطلاعـ بـ
ها شگاهیپژوهش شـامل آزماطیدر محیک مداخله اجرایی  

ــکدو یقاتیو مراکز تحق ــگاه علوم پزش ــد یدانش اجرا ش
ــرح زیر بود ه بـه شـ ه  مراحـل اجراي مـداخلـ ه ) تهیـ برنـامـ

ــت بردارتبـادل اطلاعـات خطر،  مـدون  از مواد  يفهرسـ
ي ظروف مواد شــیمیایی،  برچســب گذاریی،  ایمیش ــ

ه   اتهیـ ه هـ افراد آموزش  ، و  موادیمنیاطلاعـات ايبرگـ
در معرض خطر. مدل آموزشـی شـامل دو بخش بود: بخش 
اس طرح درس  ت که بر اسـ اول برنامه آموزش عمومی اسـ

ــازمان   ــتاندارد س ــد. بخش دوم هاي اس اجرا ش
اس اطلاعات   ی بود که بر اسـ اصـ امل آموزش هاي اختصـ شـ

ــب ها و  و برگ ه هاي اطلاعات ایمنی مواد هر ماده برچس
خاص براي گروه خاصـی از افراد در معرض اجرا شـد

در این پژوهش، سطح آگاهی و عملکرد ایمنی افراد قبل و 
ماه پس از اجراي مداخله سنجش شد تا میزان اثربخشی 
ــطح آگـاهی افراد از اجزاي   ه در افزایش سـ داخلـ اجراي مـ
برنامه اطلاعات خطر، برچشــب هاي هشــداردهنده، برگه 
و  ــایـی  مـی ــیـ شـ مـواد  خـطـرات  ایـمـنـی و  اطـلاعــات  ــاي  ه

ارهـاي کنترل خ ا راهکـ طرات و همچنین عملکرد ایمنی آنهـ
در کار با مواد شیمیایی مورد ارزیابی قرار گیرد. 

نتایج این مطالعه نشــان داد قبل از مداخله، میزان آگاهی و 
تم  یسـ ب گذاري سـ یسـتم هاي برچسـ تشـخیص افراد از سـ

تم حمل و نقل جهانی  هماهنگ جهانی   یسـ ، سـ
ــیســتم اروپایی از میزان حد قابل پذیرش   درصــد  و س

ــد و  ــت. یافته هاي درص فراتر نرفته اس
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ــته همخوانی  ــر با یافته هاي مطالعات گذشـ مطالعه حاضـ
ــب هـاي ایمنی  دارد   . البتـه میزان درك علایم برچسـ

و نسـبت به سـیسـتم  قبل از مداخله در  سـیسـتم 
بت به  ت نسـ ت. این در حالی اسـ بالاتر بوده اسـ

ه  العـ ــط افراد مورد مطـ ار توسـ ه این علایم براي اولین بـ کـ
یسـتم   ت. این یافته نشـان می دهد که سـ مشـاهده شـده اسـ

دارد که می تواند که شـباهت زیادي با سیستم 
در انتقال اطلاعات خطر مواد اثربخشـی بهتري داشته باشد. 

ــتم همـاهنـگ  ــیسـ و یکی از دلایـل برتري سـ
تم  یسـ بت به سـ داردهنده  نسـ ت که علایم هشـ این اسـ

تفاده   داقی تر اسـ کال مصـ تم اول اشـ یسـ برچسـب هاي دو سـ
می کند و بین خطر و اشـــکال رابطه معنایی وجود دارد و 
همچنین تعداد اشــکال هشــدار دهنده آنها کمتر اســت.  
خ دهندگان  ده اسـت که پاسـ ته نیز بیان شـ درمطالعات گذشـ

ا ار ا آنهـ بـ د  ه می تواننـ ایی کـ ادهـ د و از نمـ اط برقرار کننـ تبـ
ــتر تاثیر می   ــعله هاي آتش بیش ــداقی هســتند مانند ش مص

. البته در مطالعه اي در گذشــته ســیســتم قدیمی  پذیرند
قابل درك تر بوده است که دلیل آن تجربه قبلی  یعنی  

ت ده اسـ طح آگاهی کار با این علایم عنوان شـ . میزان سـ
، کل افراد شرکت کننده در این مطالعه درباره برنامه 

ایین بوده  ه تبع آن پـ ار و عملکرد ایمنی نیز بـ علایم و رفتـ
اهی و  ــطح آگـ ایین بودن سـ ل این پـ ــت. یکی از دلایـ اسـ
ــرکت کننـده نبود برنامه اي  عملکرد ایمنی در بین افراد شـ
ــگاه و دانشـــگاه هاي  مدون براي ارتقاء ایمنی در آزمایشـ
ــت که مطالعات  ــت. این درحالی اس مورد مطالعه بوده اس

شته پیشنهاد دادند که توجه با ایمنی و ادغام برنامه هاي گذ
آموزشــی ایمنی در برنامه هاي آموزشــی می تواند ســطح  
آگاهی و عملکرد دانش آموزان و دانشـجویان و کارکنان را 

درزمینه ایمنی مواد شیمیایی ارتقاء دهد
یافته هاي مداخله آموزشــی در این مطالعه نشــان دارد

ه   امـ اهی از برنـ ــطح آگـ ه میزان سـ قبـل از مـداخلـه کـ
ــد  ــد به از مداخله بود که پس درصـ درصـ

ــت وافزایش از نظر آماري معنادار افزایشاین لییافته اس
الا این بوده  ادري احتمـ ــت یـک از دلیـل عـدم معنـ نبوده اسـ

ــش هاي برنامه  ــت که پرس نزدیک به اطلاعات اس
ــرکت کننده که در  ــت که افراد ش ــی مواد اس ــناس ــم ش س
دانشــگاه هاي علوم پزشــکی مشــغول به کار هســتند و از 
ه این  ت بـ ــبـ د نسـ الاي برخوردارنـ ــیلات بـ ــطح تحصـ سـ
موضــوعات بی اطلاع نبوده اند. با این حال پیشــنهاد می  
شــود در مطالعات بعدي براي افزایش قابل توجه ســطح  

رفصـل آموزشـی مربوط به این بخش مورد آگاهی افرا د سـ
یلات و  طح تحصـ ته نیز سـ مطالعه قرارگیرد. مطالعات گذشـ
نوع تحصـیلات آموزشـی را با سـطح آگاهی کارکنان مرتبط 

میزان تشــخیص برچســب هاي دانســته اند
ــد  قبـل از مـداخلـه  ه  بود کـه پس درصـ ه از مـداخلـ بـ

از نظر افزایشیافته اســت و این درصــد افزایش
است. این میزان افزایش مطابق با سطح قابل آماري معنادار 

اسـت. این یافته نشـان داد که نوع و پذیرش  
تم   یسـ ت که با حداقل مداخله طراحی سـ طوري اسـ

آموزشـــی می توان به نتایج قابل پذیرش دســـت یافت و 
لزوم اجراي ســیســتم هماهنگ جهانی را در کشــور مورد 
تاکید قرار می دهد چرا که همه کشورها متعهد شده اند به 

منظور هماهنگی بیشــتر این ســیســتم را اســتقرار دهند
ب هاي حمل ونقل مواد خطرناك   خیص برچسـ د تشـ درصـ

به  از مداخله بود که پس  قبل از مداخله 
ــتافزایش ه اسـ افتـ ه یـ اري افزایشاین  . اگرچـ از نظر آمـ
اســت ولی این میزان افزایش مطابق با ســطح قابل معنادار  
نیســت. با توجه به اینکه در این و پذیرش  

سـیسـتم تعدد علایم در برچسـب گذاري وجود دارد لازم  
اســت افرادي که با حمل و نقل مواد شــیمیایی خطرناك  
سـروکار دارند به مدت بیشـتر و با آموزش هاي اختصـاصـی  

ــوند ــتیبانی ش ــب هاي مواد تر پش ــناخت برچس میزان ش
یمیایی   از بود که پس درصـد قبل از مداخله شـ
از نظر افزایشاین یافته اســتافزایشبه مداخله 

ــتاندارد  آماري معنادار   ــطح قابل پذیرش اس اســت و در س
قرار می گیرد ولی همچنان براي دســتیابی به ســطح  

دارد   انـ ــتـ ذیرش اسـ ل پـ ابـ ه تکرقـ از بـ ارآموزش نیـ
درصـد شـناخت کل برچسـب هاي مواد احسـاس می شـود
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به از مداخله بود که پس شـــیمیایی قبل از مداخله 
ــت و این افزایش ه اسـ افتـ اري افزایشیـ از نظر آمـ

ادار   ذیرش  اســـتمعنـ ل پـ ابـ ــطح قـ ا سـ ان بـ ولی همچنـ
در این مورد فاصــله داردو  اســتانداردهاي  

تاندارد   تیابی به سـطح قابل پذیرش اسـ و هم براي دسـ
ود. به همین  اس می شـ نیاز به تکرار آموزش احسـ
ترتیب میزان آگاهی ایمنی شـیمیایی (شامل سطح آگاهی از 

و شـناخت برچسـب هاي مواد شـیمیایی) قبل برنامه 
به از مداخله بود که پس درصــد از مداخله 

ــد افزایش از نظر آماري افزایشیافته اســـت و این درصـ
ین بودن سـطح آگاهی که یکی از دلایلی پایاسـتمعنادار  

ت  ت این اسـ ده اسـ ته نیز به آن تاکید شـ در مطالعات گذشـ
ت  ــبـ افراد نسـ اهی  ــطح آگـ میزان سـ ان  ا مرور زمـ بـ ه  کـ

. براي رفع موضـوعات آموزش دیده کاهش پیدا می کند
این موضـوع لازم اسـت مطابق با طراحی انجام شـده در این 
ــی ایمنی مواد   ــاصـ مطـالعـه آموزش هـاي عمومی و اختصـ

انی حـداقـل   ازه هـاي زمـ ایی در بـ ــیمیـ ار تکرار شـ اه یکبـ مـ
ــگـاه قبـل از مـداخلـه  ــود. میزان رفتـار ایمنی در آزمـایشـ شـ

ــد  ــد به از مداخله بود که پس درصـ درصـ
ــت وافزایش از نظر آماري معنادار لی این افزایشیافته اس
اما میزان عملکرد ایمنی مواد شــیمیایی (شــامل  نیســت

ه  داخلـ ل از مـ ار ایمنی) قبـ ایی و رفتـ ــیمیـ اهی ایمنی شـ آگـ
ــد  ــد به از مداخله بود که پس درصـ درصـ

ــت و این  افزایش افتـه اسـ ادار  افزایشیـ از نظر آمـاري معنـ
ته نیزاسـت انیکی از مطالعات گذشـ نگونه یادهندیمنشـ

ه  اـمـ ابرن ــاناطلاعيهـ ادلویرسـ اتتبـ اهشبراطلاعـ کـ
ی در محیط هاي منیافرهنگاســـتقرارومنیناايرفتارها

ــتگذارریتاثکار ــان می دهد که براي اس این یافته نش
اینکه رفتار و عملکرد ایمنی در آزمایشــگاه هاي تحقیقاتی 
نهادینه شــود. علاوه بر تکرار آموزش هاي ایمنی درمحیط  
ی رفتار و عملکرد   ی، نگرش و انگیزشـ ائل ارزشـ کار به مسـ

تقرار برنامه   ود این موضـوع در ایمن در اسـ توجه شـ
مطالعات گذشته مرتبط نیز مورد تاکید بوده است 

ابی  دم ارزیـ ه عـ ه می توان بـ العـ اي این مطـ از محـدودیـت هـ

ــله پس از اجراي مداخله  ــطح آگاهی و عملکرد بلافاص س
ــی به  ــترس ــاره کرد که محققان به دلیل محدودیت دس اش
آزمایشــگاه هاي متعدد و تعداد زیاد افراد مورد مداخله در  
دو دانشـگاه علوم پزشـکی و با توجه به اینکه معمولا تکرار 
ارزیابی بلافصـل می تواند بر روي میزان دقت پرسـشـنامه 

ماه بعد تاثیر بگذارد تصــمیم گاهی و عملکرد در  هاي آ
ت و   اهی و عملکرد در یـک نوبـ ابی آگـ د ارزیـ اه گرفتنـ مـ

بعد از مداخله انجام بگیرد. مطالعات گذشـته نشـان داده اند 
ماه بعد نســبت به ارزیابی بلافصــل به جهت که ارزیابی  

ینه شـدن سـطح عملکرد افراد قابل اعتماد تر و نشـان نهاد
دهنده اثربخشی مداخلات ارتقا سلامت است 

نتیجه گیري 
العـه نیاکـه يهمـانطور ــانمطـ ه ياجراداد،نشـ امـ برنـ

تم هماهنگ جهانی   یسـ تواندیممطابق با سـ
زانقش طحبردنبالادرییبسـ تماسدرکارکنانیآگاهسـ

در آزمایشـگاه هاي تحقیقاتی و آموزشـی ییایمیش ـموادبا
ریتاثبریگواهحاضـرمطالعه ن،یابرعلاوهباشـدداشـته 

ه نیاياجرا امـ طیمحدرافرادیمنیاعملکردبهبودبربرنـ
گاهیکاريها تي آزمایشـ یم کارییایمیش ـموادباکه اسـ

صـنایع و درخطرتبادلبرنامه نیاياجرابانیبنابراکنند
گاه هاي تحقیقاتی و  ا مراکز و آزمایشـ ازمان ها مخصـوصـ سـ

ــی ــمن،آموزش ــدنهمگامض بحثدریجهانارادهباش
کیاســتقراريبراراه،خطرناكییایمیشـ ـموادتیریمد
کشـورسـطحدرنه یزمنیادرجانبه همه وواحدتیریمد

ضــمن کاهش حوادث و بیماري وســاختخواهدهموار
ه  ا این مواد، زمینـ بـ اي مرتبط  اهـ دیپـ ه يبنـ داتبـ وتعهـ

ــتذکربه لازمالبته دیآیمفراهمیالمللنیبالزامات اس
تادرکه  هيراسـ ازولیتسـ ترسـ تقراريبسـ زیآمتیموفقاسـ

ــتریبمطـالعـاتبه ازی ـنبرنامه نیا میمفـاهنمودنلحـاظوشـ
ناخت اویزش ـیانگ،ینگرش ـ،یشـ گرمداخله يرهایمتغریسـ

احسـاسبرنامه نیايسـازیبوموراحترمیتعممنظوربه 
شودیم
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پاییز ،شماره،دوازدهمسالط،ی محبهداشتیمهندسمجله

مالی   حمایت  با  طرح  تحقاین  فناورقات یمعاونت  يو 
حمایت مالی شده  البرز (کد یدانشگاه علوم پزشک 

است. از کلیه مشارکت کنندگان در اجراي مداخله و مطالعه 
تشکر و قدردانی می گردد.
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